
 

1 de 3 

Centro Universitario (M5502JMA). Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

 
      

MENDOZA, 24 OCT 2013 

 
 
VISTO: 
Las actuaciones que obran en NOTA-FIN: 0028508/2013, en las que el Ing. 

Daniel Fernández, en carácter de Director del Proyecto 06/B246, denominado 
“Detección, identificación y análisis de los factores fundamentales, externos e 
internos, que influyen y definen el ingreso de los aspirantes a Ingeniería y 
Arquitectura de la Universidad Nacional de Cuyo”, acreditado por la Secretaría de 
Ciencia, Técnica y Posgrado de la Universidad Nacional de Cuyo, solicita dar a 
conocer al Consejo Directivo resultados del avance del proyecto y la certificación de 
las actividades de transferencia realizadas al mes de octubre de 2013; 

 
CONSIDERANDO: 
Que las actividades realizadas en el marco del proyecto de investigación, al 

mes de octubre de 2013, han sido registradas y presentadas formalmente en 
distintos espacios de trabajo de la Facultad de Ingeniería y de ámbitos externos a la 
misma. 

Que los resultados han sido útiles tanto para los procesos de autoevaluación y 
acreditación de carreras como para los de evaluación institucional, ante la CONEAU. 

Lo aprobado por este Cuerpo en la sesión del día 22 de octubre del año 2013. 
 
En uso de sus atribuciones, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.- Certificar las actividades de transferencia de los resultados del 
avance del Proyecto 06/B246, denominado “Detección, identificación y análisis de 
los factores fundamentales, externos e internos, que influyen y definen el ingreso de 
los aspirantes a Ingeniería y Arquitectura de la Universidad Nacional de Cuyo”, 
acreditado por la Secretaría de Ciencia, Técnica y Posgrado de la Universidad 
Nacional de Cuyo, logrados al mes de octubre de 2013, según detalles del Anexo I. 
ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
RESOLUCIÓN – CD Nº 275 / 13 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lic. NORBERTO F. GIORDANO 

SECRETARIO ACADEMICO 

 

Ing. MARCELO G. ESTRELLA ORREGO 

DECANO  

 
HILDA INES HERRERA 

DIRECTORA GENERAL  ADMINISTRATIVA 

 



 

2 de 3 

Centro Universitario (M5502JMA). Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

 
ANEXO I 

 
Actividades de transferencia, vinculados con la Facultad de Ingeniería, de los 
resultados del Proyecto 06/B246, denominado “Detección, identificación y análisis de 
los factores fundamentales, externos e internos, que influyen y definen el ingreso de 
los aspirantes a Ingeniería y Arquitectura de la Universidad Nacional de Cuyo”, 
acreditado por la Secretaría de Ciencia, Técnica y Posgrado de la Universidad 
Nacional de Cuyo, al mes de octubre de 2013. 
 

� Utilización de los resultados del proyecto para la elaboración del Informe de 
Autoevaluación, a los efectos de acreditar el proyecto de la carrera Arquitectura, ante 
la CONEAU, para el reconocimiento oficial del título. Fecha: octubre 2011. 

� Utilización de los resultados del proyecto en el marco del proyecto Promoción de la 
igualdad de oportunidades para el ingreso a la carrera Arquitectura de la Universidad 
Nacional de Cuyo, conjuntamente con la Secretaría de Relaciones Institucionales y 
Territorialización de la UNCUYO, en el marco del Programa de Inclusión Social e 
Igualdad de Oportunidades. Res. Nº 741/09-R. Fecha: abril 2012. 

� Utilización de los resultados del proyecto para la elaboración del Informe de 
Autoevaluación, a los efectos de acreditar la carrera Ingeniería Industrial ante la 
CONEAU. Res. CONEAU Nº 328/2010. Fecha: octubre 2012. 

� Presentación de la conferencia titulada “Despertar y sostener vocaciones”, a cargo 
del Director del Proyecto, en el marco de la EXPO INDUSTRIA PETRÓLEO Y GAS. 
TECNÓPOLIS. Diciembre de 2012, Buenos Aires. 

� Presentación de los resultados en el ámbito de la Comisión ad hoc encargada de 
realizar la Revisión y Actualización del Plan de Estudios de la carrera Ingeniería 
Industrial, teniendo en cuenta los criterios generales definidos por los estándares 
para la acreditación de la carrera en el ámbito nacional e internacional, los informes 
de la Comisión Asesora de Carrera y los antecedentes de las acreditaciones de la 
carrera en el marco CONEAU, MEXA y ARCUSUR. Res. Nº 279/2012-CD. Fecha: 
marzo de 2013. 

� Presentación de los resultados del proyecto en el marco de las acciones conjuntas 
desarrolladas con la Fundación YPF, para el fortalecimiento de la carrera Ingeniería 
de Petróleos de la Facultad de Ingeniería. Fecha: marzo de 2013. 

� Presentación de los resultados del proyecto en el ámbito de la Comisión de 
Planificación, Seguimiento y Evaluación Institucional de las carreras de Ingeniería y 
Arquitectura de esta Facultad. Res. Nº 429/2012-CD. Fecha: abril de 2013. 

� Utilización de los resultados del proyecto y trabajo conjunto con la Dirección del 
Ingreso y la Comisión de Seguimiento de los aspirantes para el Ingreso 2014. Fecha: 
agosto, setiembre y octubre de 2013. 

� Utilización de los resultados del proyecto para la elaboración de informes en el 
marco de la IV Autoevaluación Institucional de la UNCUYO. Fecha: agosto, 
setiembre y octubre de 2013. 

 

ANEXO I – Resol. CD Nº 275 / 13 



 

3 de 3 

Centro Universitario (M5502JMA). Mendoza. Casilla de Correos 405. República Argentina. 

Tel. +54-261-4494002. Fax. +54-261-4380120. Sitio web: http://fing.uncu.edu.ar 

� Presentación resultados del análisis correspondiente a los aspirantes e ingresantes, 
según escuela de procedencia y tipo de gestión (pública o privada), ante las 
autoridades de la subsecretaria del área de enseñanza técnica, supervisores, 
coordinadores del área técnica de sede, directivos de escuelas, responsables del 
servicio de orientación de las escuelas, coordinadores de áreas técnicas de las 
escuelas (por Matemática y por Física), en el marco del Acuerdo Específico 
celebrado entre la Dirección de Enseñanza Técnica y Trabajo (DETyT) de la 
Dirección General de Escuelas (DGE) de la Provincia de Mendoza. Fecha de la 
presentación: 01/10/13. Lugar: Anfiteatro Este de la Facultad de Ingeniería. 
 

ANEXO I - RESOLUCIÓN – CD Nº 275 / 13 

 

Lic. NORBERTO F. GIORDANO 

SECRETARIO ACADEMICO 

 

Ing. MARCELO G. ESTRELLA ORREGO 

DECANO  

 
HILDA INES HERRERA 

DIRECTORA GENERAL  ADMINISTRATIVA 

 


